
 

 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E AERONAUTICO 

ad indirizzo: AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING ▪ SISTEMI INFORMATIVI AZIENDAL I ▪ RELAZIONI INTERNAZIONALI PER IL MARKETING ▪ TRASPORTI E LOGISTICA 

 

                          “Fabio Besta” 

 

                                                    RAGUSA  

 

 
 

 
Via Aldo Moro n. 2 ▪ 97100 ▪ RAGUSA       : 0932/255564  : 0932/255663 

P.zza degli Studi      ▪ 97017  ▪ S. Croce Camerina  : 0932/821345  : 0932/821345 

                                       cod. fisc.: 92041030880 ▪  cod. mecc.: RGTD03000T (sede)    RGTD03002X (sede S.C. Camerina) 
                               http://www.itcbesta.edu.it  e-mail: rgtd03000t@istruzione.it  - e-mail certif.: rgtd03000t@pec.istruzione.it 

 
 

                                                          

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

 

Albo 

Amministrazione trasparente 

Sito -sezione PNRR  

All’interessato 

 

 

 

OGGETTO: PNRR DISPERSIONE. Assunzione incarico del DS a responsabile del progetto con i compiti di 

coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi  del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20882 “PPPP - Project, Peer, Passion e Play” 

CUP:  J24D22002930006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” - 

Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

RICHIAMATA la delibera n. 80 del Consiglio d’Istituto del 27/10/2022_ e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera n. 91 del Consiglio di Istituto del 08/02/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 24 del 15/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera di adozione del progetto n. 90 del Consiglio di Istituto del 28/04/2023  ; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 0051122 del 18/03/2023 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3260 del 28/03/2023; 

mailto:rgtd03000t@istruzione.it




 

 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VERIFICATO  che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di 

procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Sicilia Prot. n.1263 del 22/03/2023      

 ad assumere incarichi a titolo oneroso nell’ambito dell’attuazione dei progetti PNRR; 

Vista l’autorizzazione del Consiglio di istituto con delibera n. 92 del 28/04/2023 ad assumere l’incarico di responsabile 

del progetto con i compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi quale incarico 

aggiuntivo a titolo oneroso nell’ambito dell’attuazione del progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-20882 “PPPP - Project, Peer, Passion e 

Play” 
Vista    la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto 

incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

 

DETERMINA 

1. Di assumere l’incarico di responsabile del progetto con i compiti di coordinamento generale del progetto e 

direzione dei percorsi formativi  per il progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla   

lotta alla dispersione scolastica”, M4C1I1.4-2022-981-P-20882 “PPPP - Project, Peer, Passion e Play”; 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la  

             rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito dalle circolari 

ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 121 (ore), ciascuna saldata ad 

Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto indicato dalla circolare del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

alla voce “Costi indiretti” ai sensi della lettera autorizzativa citata; 

5. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a titolo non 

oneroso. 

Allegato agli atti : 

dichiarazione di non incompatibilità 

 

 

                                                                           Il Dirigente Scolastico     

                       dott.ssa Antonella Rosa 
documento firmato digitalmente ai sensi 

     del c.d. C.A.D e normativa ad esso connessa 


		2023-05-24T09:46:58+0200
	ANTONELLA ROSA




